Levy affronta a più riprese nel suo contributo il problema di identificare autore e opera da 
cui proviene il testo di P.Oxy. XVII 2089 e, traendo argomento dai contenuti di fol. 1r, ll. 
5-11, dove si legge di res legata coniunctim mediante legato per vindicationem, indica il 
collegamento del frammento ai commenti alla lex Papia, in forza del problema inerente a 
chi spetti la vindicatio caducorum.59 

In merito ai contenuti di fol. 1v, Levy sostiene che entrambi i frammenti potrebbero 
aver trovato collocazione nel titolo De capacitate inter virum et uxorem di un commento 
dedicato alla lex Iulia et Papia. Inoltre afferma, in base a stile e contenuto, che il frammen-
to in esame recupera un classico, un autore che, comunque, non può essere identificato in 
quanto la lingua impiegata e il genere letterario non forniscono indizi sufficienti.60 Pur non 
escludendo che P.Oxy. XVII 2089 possa riportare un lavoro di stampo casistico (Disputa-
tiones, Quaestiones), Levy ribadisce che è più probabile si tratti di un Commentario sulla 
lex Iulia et Papia. A tale proposito vengono in rilevo Mauricianus, Terentius Clemens, 
Marcellus, Gaius, Paulus e Ulpianus, ma scegliere tra costoro risulta impossibile in base a 
quanto a nostra disposizione.61

Schulz, nella sua Storia della giurisprudenza romana esprime un giudizio liquidatorio 
delle opinioni di Levy: «Il piccolo frammento è certamente parte di una illustrazione della 
lex Iulia et Papia, ma se esso venga da un commento separato a quella legge o dai Digesta 
di qualche giurista è naturalmente un quesito insolubile. Levy ZSS, 48, 1928, 555 è in 
errore».62

Si deve riconoscere con Schulz che, posta in questi termini, la questione resta impre-
giudicata. A fronte dei Commentari alle leggi augustee (si pensi a Terentii Clementis ad le-
gem Iuliam et Papiam libri XX, Gai ad legem Iuliam et Papiam libri XV, Iunii Mauriciani 
ad legem Iuliam et Papiam libri VI, Iulii Pauli ad legem Iuliam et Papiam libri X, Domitii 

59 A sostegno dell’ipotesi Levy, Neue Juristenfragmente, p. 554, richiama le seguenti fonti: Clem. 18 ad 
l. Iul. et Pap. D. 7.7.5: Operis servi legatis usum datum intellegi et ego didici et Iulianus existimat. Gai. 5 
ad l. Iul. et Pap. D. 33.1.8: In singulos annos relictum legatum simile est usui fructui, cum morte finiatur. 
Sane capitis deminutione non finitur, cum usus fructus finiatur: et usus fructus ita legari potest: “Titio 
usum fructum fundi lego et quotiensque capite minutus erit, eundem usum fructum ei do”. Illud certe am-
plius est in hoc legato, quod in ingressu cuiuslibet anni si decesserit legatarius, eius anni legatum heredi 
suo relinquit: quod in usu fructu non ita est, cum fructuarius, etiamsi maturis fructibus, nondum tamen 
perceptis decesserit, heredi suo eos fructus non relinquet. Ulp. 15 ad l. Iul. et Pap. D. 33.2.22: “Patrimonii 
mei reditum omnibus annis uxori meae dari volo”. Aristo respondit ad heredem uxoris non transire, quia 
aut usui fructui simile esset aut huic legato “in annos singulos”.
60 Levy, Neue Juristenfragmente, pp. 553-554. 
61 Levy, Neue Juristenfragmente, p. 555, analizza i dettagli testuali, ma non vi rinviene indicazioni diri-
menti. A tal fine prende in considerazione quanto segue. Animadvertere quod si incontra soltanto in Ul-
piano D. 4.2.9.1 e forse in D. 19.2.13 pr. i.f.; hoc loco forse soltanto in Paul. Coll. 2.6.3; non risulta morte 
praeventus, ad eccezione dell’occorrenza spuria di D. 24.2.6 e dei provvedimenti imperiali (vedi Paul. D. 
49.14.13.5-6) in Scaev. D. 33.1.21.5 i.f., Pap. D. 31.77.33 i.f., Ulp. D. 38.17.2.43 i.f. (mortalitate), Ulp. 
D. 39.6.29. Infine Levy osserva che Gaio nel commento alle leggi Iulia et Papia probabilmente ha trattato 
come interscambiabili il tema della ‘caducità e usufrutto’ e quello della capacità dei coniugi. 
62 Schulz, Storia della giurisprudenza romana.
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Ulpiani ad legem Iuliam et Papiam libri XX) si possono richiamare, cursoriamente e come 
mero esempio, Celso, il quale, nella seconda parte dei suoi Digesta, in 39 libri, tratta anche 
della lex Iulia et Papia, dando rilievo ai profili pratici, come pure Marcello che in vari libri 
(26, 28-30) dei suoi Digesta tratta delle leggi augustee di nostro interesse, considerando 
variamente dote, legati, caduca; quest’ultimo giurista, peraltro, è autore anche di un Com-
mentario ad legem Iuliam et Papiam in 6 libri.63

Come si è anticipato discutendo i singoli passaggi di P.Oxy. 2089, si può suggerire, a 
differenza di quanto correntemente affermato in dottrina, che il frammento in esame non 
tratti ex professo di lex Iulia et Papia. Il tema del frammento – che abbiamo articolato, 
seguendo il testo pervenutoci, nei seguenti argomenti: (1.) sponsio e stipulatio, (2.) pro-
prietas legata coniunctim mediante legato per vindicationem, (3.) edictum de alterutro, 
(4.) uxor decemaria e usufrutto – si può collegare all’istituto del legato (in particolare al 
legato di usufrutto) piuttosto che alle norme augustee. Per quanto si può ricostruire, le due 
porzioni testuali di maggiore ampiezza di P.Oxy. XVII 2089 trattano del legato, conside-
randone profili particolari (come il legato coniunctim di usufrutto nella sua specificità), 
tema che incrocia le leges caducariae, l’uxor decimaria, la capacità di ricevere, senza 
assumerne però in modo prioritario la prospettiva.

Sono deboli gli indizi che emergono dal frammento, utili a individuare il genere lette-
rario dell’opera da cui esso proviene.

Una indicazione che potrebbe a prima vista orientare verso l’identificazione del testo 
del frammento con un commento deriva dalla frase: Hoc loco et illud animadu(er)[ten-]
dum e(st). Essa va perciò considerata con qualche attenzione.

La frase non ha riscontri identici in testi giuridici e letterari. Per questi ultimi segnalo 
appena Macrobio, che nei suoi Commentarii in Somnium Scipionis di stampo neoplatoni-
co, ove commenta il libro VI del De re publica di Cicerone riportandone alcuni excerpta, 
scrive: Notandum est quod hoc loco animum et ut proprie et ut abusive dicitur posuit 
(1.14.3).64

63 In quanto alle trattazioni che considerano la lex Iulia et Papia si vedano ancora le Quaestiones di Afri-
cano, di Papiniano, di Paolo, i Digesta di Scevola, le Institutiones di Marciano, i Responsa di Scevola, di 
Papiniano, di Paolo, le Disputationes di Ulpiano.
64 Macrobius, In somnium Scipionis commentarii 1.14: [1] Sed illa verba quae praeter hoc sunt inserta 
repetamus. «Homines enim sunt hac lege generati qui tuerentur illum globum quem in templo hoc medium 
vides, quae terra dicitur, hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus quae sidera et stellas vocatis; 
quae globosae et rotundae, diuinis animatae mentibus, circos suos orbesque conficiunt celeritate mirabi-
li.» [2] De terra cur globus dicatur in medio mundo positus, plenius disseremus cum de novem sphaeris 
loquemur. Bene autem universus mundus dei templum vocatur, propter illos qui aestimant nihil esse aliud 
deum nisi caelum ipsum et caelestia ista quae cernimus. Ideo ut summi omnipotentiam dei ostenderet pos-
se uix intellegi, numquam videri, quidquid humano subicitur aspectui templum eius vocauit qui sola mente 
concipitur, ut qui haec veneratur ut templa, cultum tamen maximum debeat conditori, sciatque quisquis 
in usum templi huius inducitur ritu sibi vivendum sacerdotis; unde et quasi quodam publico praeconio, 
tantam humano generi divinitatem inesse testatur ut uniuersos siderei animi cognatione nobilitet. [3] No-
tandum est quod hoc loco animum et ut proprie et ut abusiue dicitur posuit. Animus enim proprie mens est, 
quam diuiniorem anima nemo dubitauit; sed nonnunquam sic et animam usurpantes vocamus. [4] Cum 
ergo dicit: «hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus», mentem praestat intellegi, quae nobis 
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Tra i frammenti giurisprudenziali non si rinvengono parallelismi precisi e hoc loco non 
trova nel Digesto coincidenze perfettamente sovrapponibili. Si possono richiamare, ad 
esempio, alcuni passi provenienti da Commentarii all’editto, che per qualche aspetto po-
trebbero contenere assonanze con il dettato di P.Oxy. 2089, e mostrano anche un impiego 
di animadvertendum mirante ad attirare l’attenzione del lettore; essi, tuttavia, non paiono 
determinanti ai fini dell’indicazione del genere letterario del frammento in esame.65

Se la ricerca si porta all’esterno dell’alveo rappresentato dalla tradizione che fa capo al 
Digesto, qualche riferimento ulteriore si può rinvenire.

In Gai. Inst. 3.17 è scritto:

Si nullus agnatus sit, eadem lex XII tabularum gentiles ad hereditatem vocat. Qui sint autem 
gentiles, primo commentario rettulimus; et cum illic admonuerimus totum gentilicium ius in 
desuetudinem abisse, supervacuum est hoc quoque loco de eadem re iterum curiosius tractare.

Nel passo citato la medesima locuzione hoc loco si riferisce al punto presente della 
trattazione stessa che il maestro antonino sta svolgendo.

In passi di altri autori esterni al Digesto, hoc loco rimanda ad altro testo da quello dello 
scrivente.66

Tra i testi giuridici giustinianei, si trova, nelle Istituzioni (I. 3.5.5(4)), la corrisponden-
za con P.Oxy. XVII 2089 delle parole iniziali, l’impiego del medesimo verbo e la costru-
zione con perifrastica passiva:

proprie cum caelo sideribusque communis est. Cum vero ait: «retinendus animus est in custodia corpo-
ris», ipsam tunc animam nominat quae uincitur custodia corporali, cui mens diuina non subditur. […]
65 Paul. 3 ad ed. D. 2.14.27.4: Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda: veluti si pa-
ciscar ne furti agam vel iniuriarum, si feceris: expedit enim timere furti vel iniuriarum poenam: sed post 
admissa haec pacisci possumus. Item ne experiar interdicto unde vi, quatenus publicam causam contingit, 
pacisci non possumus. Et in summa, si pactum conventum a re privata remotum sit, non est servandum: 
ante omnia enim animadvertendum est, ne conventio in alia re facta aut cum alia persona in alia re aliave 
persona noceat. Ulp. 11 ad ed. D. 4.2.9.1: Animadvertendum autem, quod praetor hoc edicto generaliter 
et in rem loquitur nec adicit a quo gestum: […]. Gai. 10 ad ed. prov. D. 18.1.35.4: Si res vendita per furtum 
perierit, prius animadvertendum erit, quid inter eos de custodia rei convenerat: […].
66 Suggestiva l’occorrenza di hoc loco che si legge nel Papyrus Hauniensis de legatis et fideicommissis, 
testo nel quale l’ignoto autore cita Papiniano, scrivendo: «Et Pap(inianus) hoc loco s[c]r(ibit)». Vedi Na-
sti, Papyrus Haunensis de legatis et fideicommissis. Pars altera II.1, p. 35 per l’edizione critica, che non 
riporto nel dettaglio; peraltro, come mostra chiaramente l’apparato fotografico disposto a fronte dell’e-
dizione, la locuzione hoc loco è leggibile con piena sicurezza. Nel P.Haun. siamo di fronte a una traccia 
delle modalità di citazione di opere giurisprudenziali, che non ricorre nel Digesto e l’Autrice argomenta 
che i commissari giustinianei «avendo soppresso parti di brani giurisprudenziali, dovettero essere attenti 
nell’espungere anche i rinvii e i riferimenti indiretti alle scansioni interne delle opere omesse» (Nasti, 
Papyrus Haunensis de legatis et fideicommissis. Pars altera II.1, p. 59). Nella Consultatio veteris cu-
iusdam Iurisconsulti 1.12, laddove viene riportata parte di CT. 2.9.3, si legge Nam hoc loco Theodosiani 
legem de pactis […]; vedi Zanon G., Indicazioni di metodo giuridico dalla Consultatio veteris cuiusdam 
iurisconsulti, Napoli 2009, p. 64 nota 27, p. 116 nota 23, p. 132 nota 57. L’Anonimo giurista, peraltro, 
usa, ad esempio, anche le locuzioni secondo loco (FIRA 2.1), ma anche tertio loco vel capite (FIRA 3.1).
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4. Vulgo quaesitos nullum habere adgnatum manifestum est, cum adgnatio a patre, cognatio 
sit a matre, hi autem nullum patrem habere intelleguntur. Eadem ratione nec inter se quidem 
possunt videri consanguinei esse, quia consanguinitatis ius species est adgnationis: tantum igi-
tur cognati sunt sibi, sicut et matris cognatis. Itaque omnibus istis ea parte competit bonorum 
possessio qua proximitatis nomine cognati vocantur. 5. Hoc loco et illud necessario admonendi 
sumus, adgnationis quidem iure admitti aliquem ad hereditatem et si decimo gradu sit, sive de 
lege duodecim tabularum quaeramus, sive de edicto quo praetor legitimis heredibus daturum se 
bonorum possessionem pollicetur. Proximitatis vero nomine his solis praetor promittit bonorum 
possessionem qui usque ad sextum gradum cognationis sunt, et ex septimo a sobrino sobrinaque 
nato nataeve.